
 

 

1 

 
 

AVVISO PUBBLICO NELL’AMBITO DELLA CONSULTAZIONE PRELIMINARE EX 
ART. 77 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. PER LA DEFINIZIONE DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI AUTO AZIENDALI  

(APIM23_006) 
 
 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 

Si portano a formale conoscenza di tutti gli Operatori Economici interessati alla 
procedura di cui in oggetto le richieste di chiarimento pervenute e le relative risposte. 

_____________________________________________________________________ 

Considerata la tipologia delle domande formulate si ritiene opportuno premettere 
quanto segue: 

• la consultazione in oggetto non costituisce una procedura selettiva di affidamento 
di un contratto pubblico di appalto, ma è preordinata all’acquisizione di un quadro 
conoscitivo in ordine alla definizione di un’eventuale successiva procedura di 
approvvigionamento. 

• la consultazione persegue le finalità di cui all’art. 77, comma 1, del Codice dei 
contratti pubblici (D.lgs. 36/2023) con lo scopo di meglio calibrare gli obiettivi e il 
fabbisogno del Consorzio, anche in relazione all’assetto del mercato. 

• come stabilito nell’Avviso, la consultazione in oggetto: 

- non è in alcun modo vincolante per il Consorzio in quanto la finalità della stessa 
è, senza creare alcun vincolo in capo alla medesima, meramente informativa, 
ovvero utile a verificare la disponibilità del mercato all’erogazione del servizio; 

- non costituisce, pertanto, un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi 
dell’art. 1336 c.c. né una promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.; 

- non può ingenerare negli operatori alcun affidamento sul successivo invito ad 
un’eventuale procedura. 

 

1. DOMANDA 
Limitazione di responsabilità: 
in merito alla copertura Kasko, incendio e furto: le coperture assicurative da 
voi richieste verranno fornite in regime di limitazione di responsabilità 
(autoassicurazione), nel rispetto dalla vigente normativa. Questo significa 
che, solo per le coperture diverse dalla RCA, il rischio legato alla possibilità 
di danni al veicolo sarà tenuto in carico dalla scrivente che provvederà alla 
riparazione a proprie spese. Il regime non comporta alcuna differenza nei 
confronti della scrivente, se non una riduzione del canone stesso: le 
condizioni di gara sono pienamente rispettate. La copertura RCA, come da 
disposizione di legge, verrà invece fornita tramite compagnia assicurativa di 
primaria importanza. Si chiede di accettare. 
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RISPOSTA 
La modalità proposta rientra tra le soluzioni che potranno essere prese in 
considerazione dal CSI Piemonte in un’eventuale successiva procedura di 
approvvigionamento. Resta inteso che non sono previsti costi a carico del 
Consorzio (assenza di soglia o franchigia per riparazione e/o sinistro). 

 

  
2. DOMANDA 

Modalità di pagamento:  
si chiede di confermare la modalità di pagamento del canone mensile relativo 
al noleggio verrà effettuato tramite bonifico bancario entro 30gg dal 
ricevimento della fattura che verrà emessa in modalità anticipata rispetto al 
mese di competenza. In alternativa, si chiede di specificare quale sarà la 
modalità di pagamento. 

 
RISPOSTA 
Si rinvia a quanto riportato nelle Premesse del presente documento. Si precisa che 
le informazioni di dettaglio verranno fornite in un’eventuale successiva procedura di 
approvvigionamento. 

 

 
3. DOMANDA 

Condizioni Generali:  
a causa di alcune lacune nella documentazione fornita, a tutela di entrambe le 
parti, la scrivente provvederà, in sede di presentazione dell'offerta, ad inviare 
le proprie condizioni generali che andranno a disciplinare tutto ciò che non 
risulti già disciplinato dalla documentazione fornita da CSI Piemonte. 
Quest'ultima prevarrà sempre sulle condizioni generali della scrivente. Si 
prega di confermare. 

 
RISPOSTA 
Si rinvia a quanto riportato nelle Premesse del presente documento. Si invitano gli 
Operatori Economici ad attenersi alle richieste formulate dalla Stazione Appaltante 
nell’Avviso.  
La domanda si ritiene, quindi, non pertinente per questa Consultazione. 

 

  
4. DOMANDA 

Tassa di proprietà:  
In seguito alle modifiche apportate alla disciplina della tassa automobilistica, 
cd. “bollo auto” (di cui all’articolo 7 della L. 23 luglio 2009, n. 99) ad opera del 
DL 124/2019 convertito in L. 157/2019 (cd. “Collegato fiscale” alla Legge di 
Bilancio 2020), si conferma che dal 1° gennaio 2020 l’onere del pagamento 
del bollo auto sui veicoli concessi in noleggio a lungo termine con un 
contratto di durata pari o superiore a dodici mesi, passa dal noleggiatore 
(proprietario del mezzo) all’utilizzatore (da intendersi come Cliente locatario 
del contratto). Cambia inoltre la destinazione del gettito del bollo su tale 
tipologia di veicoli, che passa dalla Regione in cui ha sede il 
noleggiatore/proprietario, a quella in cui ha sede l’utilizzatore. In 
conseguenza di tali modifiche, non è possibile per l’Appaltatore mantenere il 
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bollo auto all’interno del canone di noleggio, non essendo più il noleggiatore, 
ma il cliente utilizzatore, il soggetto passivo di tale tassa. Alla luce di quanto 
sopra esposto, l’importo relativo alla quota bollo non è da intendersi come 
incluso nell’offerta economica proposta dalla scrivente. L’appaltatore potrà 
continuare a pagare la tassa in nome e per conto del committente, sulla base 
del conferimento di apposita “delega al pagamento”, ma il riaddebito della 
medesima - non costituendo più un servizio da assoggettare ad IVA ma il 
mero rimborso di un’anticipazione fatta dall’Appaltatore in nome e per conto 
del Committente – dovrà avvenire con apposita fatturazione al di fuori del 
canone di noleggio, in regime di esclusione IVA ai sensi dell’art. 15 del DPR 
633/72. Si chiede conferma circa il recepimento della normativa. 
 
RISPOSTA 
La Stazione Appaltante opera già nel rispetto della normativa vigente, la modalità 
proposta rientra tra le soluzioni che potranno essere prese in considerazione per 
un’eventuale successiva procedura di approvvigionamento 
  

5. DOMANDA 
Soccorso Stradale estero:  
fermo restando che la scrivente garantirà il servizio di soccorso stradale sia 
sul territorio nazionale sia all’estero, tuttavia si fa presente che il soccorso al 
di fuori dei confini nazionali verrà garantito nei paesi ove è presente la 
scrivente (Austria, Belgio, Danimarca, Francia, Germania, Grecia, Inghilterra, 
Lussemburgo, Olanda, Polonia, Portogallo, Repubblica Ceca, Romania, 
Slovacchia, Spagna, Svizzera, Ungheria). Nei paesi dove non è presente la 
scrivente, sarà possibile:  
1)rimborsare il soccorso attivato autonomamente dal driver (ma comunicato 
precedentemente all'assistenza clienti) con fattura intestata alla scrivente;  
2)attivare il soccorso con i nostri fornitori ma la destinazione dovrà essere 
fornita dal driver non avendo una nostra copertura sul territorio. Si chiede di 
accettare. 

 
 

RISPOSTA 
Il servizio di soccorso stradale dovrà essere garantito dal Fornitore sul territorio 
nazionale, su quello dei paesi UE e della Svizzera. Sarà discrezione del Fornitore, 
sulla base della tipologia di guasto o danno, provvedere alla riparazione in loco o a 
far rimpatriare l'autoveicolo. 

 

6. DOMANDA 
Proroga:  
data la pubblicazione della presente procedura nella giornata di venerdì 03.11 
e data la complessità del bando in termini di individuazione mezzi ed 
elaborazione di un’offerta tecnica completa di tutte le informazioni richieste, 
si rendono necessari almeno 15gg/20gg lavorativi di proroga al fine di 
ottenere riscontri dai costruttori, oltre alla relativa proroga del termine per 
proporre chiarimenti entro 5 giorni prima della scadenza della procedura. Si 
chiede di accettare. 
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RISPOSTA 
Si concedono le seguenti proroghe ai termini originariamente previsti: 
• nuovo termine per l'invio della documentazione: entro le ore 12:00 del 4 

dicembre 2023 
• nuovo termine per richieste di chiarimento: entro le ore 12:00 del 22/11/2023 
• nuovo termine per pubblicare le risposte: entro il 27/11/2023 
 

 

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 (Marco Perotto) 
 Firmato digitalmente ai sensi 
 dell'art. 20 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


